
EXPEDICE '96 
javořická vrchovina =

BÝVALÝ PAULÁNSKÝ KLÁŠTER 

U NOVÉ BYSTŘICE 

PŘÍSPĚVEK K HISTORII VZTAHU ČLOVĚKA A KRAJINY 

SOUKROMÉ REÁLNÉ GYMNÁZIUM 

PŘÍRODNÍ ŠKOLA 

PRAHA 1996 



Kljšcer u , : _ . · ,o, e Bvsc·· . nce

- -.,_- -

tE�0�z�Zif:� 



EXPEDICE '96 
=1dvořlck,t v1chmm,1= 

ČLENOVÉ VÝZKUMNÉ SKUPINY 

Vojtěch Bart:ik 
13 ročník sedmiletého studia) 

\·eclou,:í sh--upiny 

Aleš Doucek 
I 1. ročník sedmiletého studia) 

:V!atouš Hora 
13_ ročník sedmiletého studia) 

Ondřej Lacina 
( 3. ročník sedmiletého studia) 

Jakub Rotrekl 
I 3. ročník sedmiletého studia) 

ODBORNÍ PORADCI 

?l--1gr. František Tichý 
Jan Vorka 

J<LÁŠTER 

•



EXPEDICE '96 l<LÁŠTER 
= Jdvořicki vrrhovm.1 =

ÚVOD 

i 'džeJli' ťlcnúPi. 

hlú..,�lentí skupina rznik!a za 1h\,fe111 popsat ze r:{ecb hledisek zásah 11111icbl( Pehole sr. Frcmti.,�ka z Pcw(J' 

do krc�je okolo jc�fich h/t,[{/era u .\'m'C' /�J·sthce. Ten/o zt.Lwh pak sro,nal s r:1�,;far/Jou Rekreačního parku 

Nc�ichc'lot· 

.\"d..{ t:f•z/..wm proběb{ ť dobť> od 27. kťc;tna do 27. t\•n·na 1996 l'l' tPecb etapdd1. \·)>n·ní e.,�dsti qízkunut frnlť 

si slanm'ili dle. rozdt"i/ili ťíko(v a ses1ud01-ali literal11n1. \' drulH! části prohíbal :'>amot11.1' 1:1'zkum k/ci§tera a 

jeho okolí. i· této části jsme takc; nat.:{tín:li paulú11.,·k_1í k/ťišter t e \ ·ra,wt ·c> u Brna. Staré .\Ji!sto pod 

Lczndštejnem, brad Lcmdšll�j11, Pomezí, K/cgter !I (f..."onrač), Klcb,;ler. Podlesí. Soťo11 Bystrici, Slal'onice a 

Jinr/Ncbúť Hradec. t 'c> Jfr/ť. Jedy poslední čásli nl-{{ebu z:iízkumu jsme zpracoťtirali informace a psali

zprciry. l)ísledkem naší práce je> Jalo čásl sborníku. 

Za pomoc a spolupráci bychom chtěli poděkomt: 

l�1ít-clfc>mu kronfháN ze Senolína 

cbalupáfce z Kldšlera li. ktercí 11ti111 poskytla mnubo informací 

pcmí Biflinon! ze Staré/Jo .\!l�.;;ta pod Landftejnem 

ub(cnuím ťe.mice Klášler 

/Jánod ze slat'onickébo muzea, kt<!ť)� ťÍ snad cšc> o dějinách tamního krt{je 

ť:}C!m z paulánskébo kláštera re Frcmorť u Brna 

a zejmé1la pak panu 77JDr. Františku Holečkuťi. 
klr!tý ncls proz'ázel po celém kftíšleh!. 

7,a l?/tfflenzí skupi1111 

Ondi'"c�i /,acina 

li 



�
 

:'!
 

....
 

o
 

2':'
 

rn
 

z
 

-'
 

)>
 

n
, 

�
. s: )>
 :;; o
 

Cl)
 

i:;;
 

(f)
 

='
 

7'
 

o
 

rn
 

Cl)
 

-<
 " ,O
 

o
 

<
 

)>
, 

o
 

rn
, 

z
 

-<
 

I 
�

' 
N

 
7'

 

C
 s: -<

I
 

Se
no

tín
 

H
ů

rk
y

�
 

Bl
at

o 

--
-

....
 
-...

 

Klá
št

er
 

...
...

 
,J

/
,,

-
-

..
....

 ,
.,

,.
 .....

...
 _

,
,.

\
 _

_
_

 ...
 

�,.
 

-.... ',
 ' r' 1 ' 

-
J

 

I I
 

I
 ......

 _ 
... ,' ť
 ,,
',

' I 

_
_

_ 
st

át
ní

 h
ra

ni
ce

 
J 

si
ln

ic
e

 
/
-
-

' 
•

vý
šk

ov
ý 

b
od

/
 

I 

I
 

-
-

--i
 

\'-
.',

\\
\\

ť
11

11
\:

 
•

. 
l'

/"1
"/

1 

M
at

ěj
o

v:S----,
 

....,
.._;.:

\\
lrn

�'
 i

· 
• 

<,
5
--

S
to

je
č

ín
 

�
88

 

nu
k(

),
y

 1 
• "7

2
()

 

v.·
\t

'n
i 

, . 
. 

""7 (1
8 • 

-1
.1

• V<
�Ht

fl 

I
 

I 

, 

s
l<

;d
k

..,
 

• ()
•i

 !
 

.....
 -... 

,. .....
...

 

(
�

,,.
 

...
 ,
 

,.
 .....

 

,. 
-

v
/ 

-. 

, 
' 

l\
h

li
.�
1(

• 
. 

-.,
0

2
 

St
ál

ko
v 

,z,
1.1

rl
u .

1. 
• 

(i
f )

2
 

St
ar

é 
M

ěs
to

 
po

d 
La

nd
št

ej
ne

m
 

---------------

/
 

,-'
 

I
 ' I ' '

......

.......
 _(

._

_,
 

("
.ih

:1
(/

/ (
)

 

• 
, ...

 ._
!i§

�.,
 

I 
' 

I
 

'
 

I 
' 

I 
I
 

'
 

I 

S
L
A

V
O

N
IC

E
 

I
 

I
 

' 
\. 

,,. ...
 ...,._,,

 
__ ....

.......
...

'-,
 

\'
 

ť
 

-
"'-

-...
 _

/
 

...
....

...
 !,,.,"'

 ...
...

 

,
...

...
 

,,.
,.

 

I
 

I
 

I
 

,
_

,.
 

A
 �; -, rn
 

7'
 



EXPEDICE '96 l<LÁŠTER 
= jJvoňckJ vrchovma =

GEOLOGICKÝ A GEOGRAFICKÝ VÝZKUM 
TERÉNNÍ ZPRÁV A 

VYPRACOVAL: 

CÍL: 

Ccologicky a geograficky zmapo,·:it ok()lf býYa!éhn pauLínského klášlt.'ra u :'\oH; Byslřicť :-1 jižní l'.::'tsl okre
su Jindřichťn· Hradce. 

METODIKA· 

:\"a \·ybrnných stano,·ištích změřit r:1dioak1i,·itu. zjistil směr zlomú, 7.:-izn�rn)cn:.J.I hominu, případně změřit 
pH. 

VÝSLEDKY: 

JIŽNÍ ČÁST DNEŠNÍHO OKRESU JINDŘICHŮV HRADEC 

Cc:nlogicky .se cehi ta!o oblas: skl:ícl:'i ze žu\m·ého plutonu, ,yzd,·iženého ,. hercynském H3sn0ní, ,·sa
zcného do českého moldanobik1 ilirJ.ni .. :c plutonu ,·iz geologilk:� mara - str. 7, obr. ll. Žulon� podloží 
zpusohuj(· zn:itnt zy�'·šcní J.cidir�· 1 kysclnsti l, niž 111:í di,· na ,·egc1:-ici. respekt in: �·elkm·o11 chudost kraje. 

\" t:c](, oblasti je usták-n)� smč·r z!cmlll. \)\·Jiodoz:.í.paJní :1 scn:.-rojižní (s drobn�mi odchylkami). Zlomy 
probíhají nez:í•:isk.· na údolích a jin:1\·h lcré:·nních nerm·nosiech (\·iz m:1p:� - str. 8. obr. 3).

\"a území \)"i'.d\·iženého plutonu _i<: Z\"ýšené rndioakli\·ní pozadí r::i.clonu. 

\"ej\·yšší část oblasti t\·oří hory okolo \·esnic RožnoY, .\131ějo\·ec, Kk-no\·á atd., např. Jelení \·rch í709 m 
n.m. J, Studnice ť722 m n.m.) 3 \"ysok)· k�1men <738 m n.111. ). Od této oblasti se \"íchm·in:::i. snižuje na jih a
na Sť\·er s poz,·olným poklesem a na ,:\:hod a na západ s prudším. Ze se\·ern n2 jih přes nej\}'ŠŠÍ hory se
táhne hla,·ní e,·ropské- roz,·odí Labe - Dunaj. Směry tokú se odklánějí od tohoto roz\·odí a \)·1,·ářejí rozsá
hlou \"Ociní sÍI, na které jsou \)·budm·3ny nejstarší rybníky ,. Čechách 'již od 1.2i. století).

KONRAČSKÉ ÚDOLÍ 

C-dolí, ležící "l km \-ýchodně od \on� Bystřice, 2 km sen:.-rně od .\1)1inek a 5 km západně od hradu 
Landštejn, s prúměmou nadmořskou výškou 630 lil n.m., lemo\·ané horami Kamenný \Tch, Jelení nch a 
KříŽO\'}< nch, je v celém okolí zdaleka nej\·ýšc položené a nejrozlehlejší. 

T,·:uem připomíná pr�ffotol·in: zahnutý "rohlík" r při pol1k·clu z ,·)·cl1odu J, který se SYažujc z Jeleního 
nchu směrem ke Konrači < Kláš1<:r li J, kdť se ncj\·kc zužuje. \a .sn1zíd1 ,·bí11ajících do údolí ze scn:rn a z 
jihu byly nalezeny základy dvou zanikl)\·h kaplí. Od Konr:-u'\.' údolí pokračuje clá!t- na' západ a rozšiřuje s<: 
pod rybníkem Otc::c ( Klášterský rybník J. Za ním se tč-sn( pfr.-d kostclc:m stáčí na scn:r, kde se rozšiřuje 
pod Osikou a kontí Křížovf;m \Tcl1cm i \·iz mapa - str. 9, �ibr. •1 l. 

\"udní sít' je t\·ořcn:-1. třcrni rameny. Pn·ní r:1.n1cno lc/:c zc sc.:\·cro\·�"ťl1odu na jihozápad a sk!::id:í se z !·b
rncrské·ho rybníka, t'":cr,·cnl·lio pot( ika í Dr:-it·in_· J, Í:išpa.�ské·I ir) ry! >níki a Osiky, ,·c které' se sté·k,í s drul 1/111 

rn111vnc111, ktcrl· lc,\.- z \'ýť!iod11 n;-i z:íp:1d :1 skl:h.lí :-.cz Krmr:ltské·liu :-1 K]:íš1crsh:,Jio rybník�-1, d() k1l'ré-lio 
přité·bí rruti s111l·ni protKlu rrarnc-n zpcKI kl:-"tštcr::1. TřL-1í r�rn1vno, kll'n.::- t\·oří (lh:-1 tuky po sou1oku, p(lkr�1-
t11jl· z Osiky rřcs A!licř do \o\'(.'· Bystřin:, \nnil>ystřir·k(·lio a .\1nišskl"lin rylmík:-1 (\·iz 1m1pa · str. lfl.
obr. -S). 

li 



I
 �

 I 
1 

No
vá

 B
ys

tř
ic

e 
�

 
2
 

Kl
áš

te
r 

3 
Bl

at
o 

Q
 

rn
 

o
 

r
 

o
 

Q
 

n
 

4
 

St
ar

é 
M

ěs
to

 p
od

 L
an

dš
te

jn
em

 
5 

Sl
av

on
ic

e 

7'
 

)>
, 

s:
 

)>
 

"D
 

)>
 

o
 

OJ
 

s;:
 

(/)
 

::::!
 

�
�

 

ne
jv

yš
ší

 o
b

la
st

 
0)

 
IJP'fllíl

jÚ
/4

rr!fl
�

 
'

')�
)'./7

 
'V

{jl
 

ŽU
LO

VÝ
 

,
 

PL
UT

O
N 

1 • 

A
 

s:
, 

V
><
 

-,
 

rn
 

iCl
 



r

(J
i m I r C
) rV
i O r O C
) fl 7
‘

fl I N r O C
.

-o m a -o O 7
‘: a > Z >
‘

~0 O r O IO

I É. a 1
!

Ii I I
Í



C

(

EXPEDICE ‘96
Íďvořická virbovina

Obr. 4 VYMEZENí KLÁŠTERSKÉHO ÚDOLÍ

KLÁŠTER

fl

W

!-‘
‚-‘

—
—
q)

Cz

‚-J

‘1~

O

‘V

fl

•
W

O
04

4-

—

Y

O

‘1“

-C
.—

-—

‘D

‘O
It
±0

U

-

< r

W
-J



O L
i‘ < O O Z (
fl ::~ < ni (
f
l
r ni O O < > Z n
i‘ O E

dl,

)s
ík

a

AL
BE

Ř

‚.
.

N
Q

VÁ
BY

ST
RI

CE

‚V
I/J

3,
KL

ÁŠ
TE

R
O

/c
c

I
.

A
,,

ch
w

ik
c‘

2.

E

ič
u
ík

I



EXPEDICE ‘96
javořická vrchovina

KLÁŠTER

BIOLOGICKÝ PRŮZKUM
TERÉNNÍ ZPRÁVA

W

VYPRACOVAL:
\jtěch Bati ák

SOUČASNÝ BIOLOGICKÝ STAV

cÍL:
Charakterizovat dnešní biologický stav krajiny z hlediska stability společenstev.

METODIKk
U Studium knih
2) Terénní výzkum

a) popsání stanoviště
b) určení druhové divenity
c) u každého přítomného druhu určení dominance, pokrvynosti, vázanosti a typu rozmístění

~) U každé biocenózy určeni stability podte ‘Ekologické stability“
(viz Míchal, J.: Ekologická stabilita, Veronica Praha: zpráva biologické skupiny.)

1) Vynesení výsledků do mapy .

VÝSLEDKY:
Převážnou část zalesněných oblastí pokrývají smíšené lesy. Jedná se většinou o smrčiny s příměsí boro

vice (pravděpodobně vysazena), zbytků staršího (původního) porostu (buků, dubů a olší) a nátetových
druhu, jako je bříza či jeřáb. Tyto lesy již nemají přílišný ráz monokultur a často se v nich vyskytují zbytky
původních bučin s ‚-%sokotl stabilitou (ti), takže i celková stabilita těchto lesů se pohybuje kolem hodnoty
tli. Břízy a jeřáby jsou v těchto obtastech velmi rozšířené, zvláště pak v údolí mezi .Mbeří a vesnicí Klášter
a dále směrem na Slavonice. Pokud jsou v těchto oblastech lesy tistnaté. jedná se většinou o zbytky otšin
(rybník Osika) a bučin (Kamenný vrch, jetení vrch) s vetmi vysokou stabilitou (H - lit). Zbytek zatesněné
ptochy je pokryi převážně smrkem, vysazovaným v monokulturách za účelem rychle rostoucího dřeva.

( Stabilita těchto lesů se pohybuje mezi hodnotami IV a V.
Nezalesněné plochy pokrývají louky, pastviny nebo pole, popřípadě původní rašelinné touky (rybník

Otec) s vysokou stabititou (ti). Průměrná stabilita luk je V a polí VI.

Nejstabilnější oblast se nachází v okolí Kamenného vrchu, kde jsou patrné zbytky původních btičin.

REKONSTRUKCE BIOLOGICKÉHO STAVU V OBDOBÍ PŘÍCHODU
~AULÁNSKÉHO ŘÁDU

dL .

Zjisl it biologický si ti“ krajiny ‚ r )l ch )í příl ti dtt patilánskčl a) řádu

METODIKA
1 Stuclitim púvodnitit i‘xcnó~ na území Čc‘li
L lc-rénní výzkum — zjištěni zl~ik‘m porostu blížícího so timarakiercuti puvodniuttu
3 \last ní úval ta zal‘ ‘žcná na typu krajiny, go‘ ji‘ gi‘kéuu ‚ pr cl~r ží tu nadit K řské ‚ýšt.‘
ul Návaznost puit‘mdnílio porositi na místní názvy



EXPEDICE ‘96
íavořicti vrcliúvinj

KLÁŠTER

- 51 ráně (kyselá žula)
pOužívalo na st avl)I.t ] lTíZ~ rybníku. ki erc ;sol I let () oblasti ‚ellu! rozŠířeny

— chladncjsi vrchy (nad SOt) iii n.m.)
- za I) tokř&ná tidoli kolem rvhníkťt
- podél potoku
— výrazně kyselá podmáčená místa (často jsou přítomny podzemní prameny).

VÝSLEDKY
\a základě sI udia pttvo‘lnicl I )iocenáz jsem si vymezil pěl základních hi cetóz, povodních pro zkoumna—
noti oblast:

1) kyselé doubravy
dtibové dřevo Sc

2) bikové bučiny
3) Olšin‘
.‚) udolni lužní lesy
5) rašehnné louky

Tpo ‘-ýsledky se mi potvrdily při zjištění zbyiků porostu, blížícího se charakterem původnímu, a při .

zjištění některých místních názvů, např. Buková (688,5 m n.m. - poblíž Klenové), Bukový vrch (720,9 m
n.m. - nad Stálkovem).

Výsledky jsou na základě úvahy vyneseny do mapy (viz str. )7. obr. 9).

PŮSOBENÍ PAULÁNSKÉHO ŘÁDU NA KRAJINU A DNEŠNÍ VÝZNAM
C OVLIVNĚNÝCH MÍST

dL:
Zjistit působení paulánského řádu na krajinu a zhodnotit dnešní ‚tnam ovlivněných krajinných pn*U.

METODIKA- .

)) Studium knih
2) Terénní výzkum
3) Rozhovor s ThDr. Holečkem, představeným patmlánského řádu.

VÝSLEDKY

VZTAH PAULÁNŮ K PŘÍRODĚ
Už samotný fakt, že paulánský řád vychází z řádu františkánů, dokazuje, že vztah paulánů k přírodě

byl velmi silný a citlivý. Dokládají nám to i některé řehole - např. pauláni museli chodit bosi. V přírodě
trávili mnoho času a modliteb a znali mnohá její tajemství. V každém paulánském klášteře byla zřízena lé
kárna, “e které mniši k léčení užívali bylinek. Neznali sice jejich názvy, ale intuicí poznali, zdali je bylina
léčivá. Jednou z nezanedbatelných činností paulánů bylo vysazování stromů, zejména lip a dubů.

A nyní k samotnému klášteru u Nové Bystřice.

\tsazování lip je v této oblasti velmi rozšířené a dá se předpokládat, že se jedná o zásahy paulánů. To
nám dokazují především lípy vysazené před budovou kláštera, dále lipové aleje u Landštejna starý buk u
bývalé kapličky na cestě z Kamenného vrchu do Kláštera, lipové aleje u Starého Města pod Landštejnem a
velmi starý dub ve vesnici Landštejn. ‘

Pro patilánský řád je typické zakládání rybníků pro chov ryb, které byly nedílnou sotičástí jejich
skromné stravy. Také zde, v Klášteře u Nové Bystřice jsou dva rybníky založené paulány, a to rybník Osi
ka a rybník Otec, nyní přejmenovaný na Klášterský rybník. Citlivé položení rybníků v krajině muže přispěl
k navázání oblasti na okolní vodní sít‘, která má v krajině výrazně dottiinanlní postaveni.

Zemědělská činnost paulánu byla přirozeně podtltíněna jejich st ravoti. Jelikož patiláni nejedli kromě
ryb žádné n taso, neměli přílišné nároky na zemědělsky vytlživan si pkx:hu. VellI ii skroulnýll I ulnichtlu I

stačilo p >(lze pár políček s ol ilímu a zeleninou. Pr >1 ‚že vlastnili pouze dva voly a jednol lo k‘ ině, nemuseli
ve svétti ikolí zakládal r‘ izsálilé past ‘iny. Mozaikovitý systém menšícI t polí si řidanýcl lesními remízky
dodnes exist tijicímni ) vyl vářenímii ekotonovýclt společenstev spíše zvyš ‘val než snižoval druhovou diverzi—

I a telk‘ ivou stal álit ti kraje.

D



EXPEDICE‘ÝÓ
javořicLi vrcljo‘in‘i

‘ole Wh-t pravtlěpoclohně z:illidána na liltmýclL pllvOdně (IOIhra\O\ýclI
era. ne však přímo v údolí pod klziši erem, jeliko?. ato plocha byla pravdčp

Ic zde pan láni založili rybník Otec a I mi podpořili přirozený ráz krajiny.

POSOUZENÍ VLIVU KRAJINNÝCH PRVKÚ OVLIVNĚNÝCH PAULÁNY
ledním z prvku paulánsk&ho zásahu do krajiny jsou rybníky Otec a Osika. Z hlediska celkůvé stability

Klášterského údolí udržují tyto dva rybníky velmi vysokou stabilitu přírodních společenstev (H - 1ll)a jsou
silně dominantními faktory ve vlivu na okolí. Jejich citlivé položení do krajiny způsobuje, že se zde zacho
vávaji přirozená společenstva (olšiny ti Osiky), někdy i téměř původní (rašelinná louka u Otce). Jak už
jsem ‘-ýše uvedl, rybníky posilují význam vodní sítě, která je pro funkci krajinných společenstev důležitá.

Dalšími podobnými prky jsou zachovalé remízky na svazích, sou‘isející se zemědělskou činností bra
tni sv. Františka. Tyto remízky mají v podstatě stejný význam jako rybníky, a to z toho důvodu, že se jed
ná o ekotonová společenstva s relativně vysokou stabilitou (I\T).

lak už jsem se zmínil, posledním prvkem, který považujeme za důležitý, jsou vysázené lipové a dubo
‘é aleje, které nahrazují původní porosty dubů, přesto však zachovávají relativně vysokou stabilitu (IV).

( Když se podíváme na společenstva, kde byl pozdější činností překryi původní ráz krajiny, na některých
místech podpořený paulánskou činností, zjistíme, že se jedná o velmi nestabilní celky (regulované vodní
roky. pole, pastviny, smrkové monokultur3.‘) a že nebýt zmíněných prků paulánského vlivu, krajina by u
padala do nezkrotných rukou ci“ilizace.

IKLÁŠTER

svazích jihozápadně uch kláš—
violině podmáčena Místo po—

D



C .- Cl m O O
J O > Z fl 7
; > -O a Z R
i

Z O
J O r O C~) fl 7
;

W > <

— ‚P t ‚J — B I
E



EXPEDICE ‘96
javořická wchovina

K LÁŠTE R

C

O

>
N
(-)

‘W ‘W
.ot
0 0

cia

><OD> ~

‘i‘1‘3~> ~>>Ot≥:~, >4 4 > >> 0
>> > 0

>
-~ >c~ O

fin
>>> ‚J‘J0

Dc
O

Obr. 7 MAPA STAB~LrY OBLASTI

D

na
ODO

a ~
90
00

Ono

O
O

>

>
>

> >>
»

DODD

D0
Op~

> >~::~>
>>

~ Or‘~» OOOoí~J0
4140

O

0

C

O

o _~><O~
OOx~ ><.0
~0 XXQ
~O X~X

o OO
Oc

II

C
ľ

O

OO
00

O

W
-J

O
F—

>
MD
C
W

MO

-o
N
>

>
W

t ~
-~ ‘Q
~a W

0‘-‘- >~~5
Q CC

.~ > >

i,ij

MO

.0
o ‘0
N -o
0 0

cia

>
MO
‘W
E



> -Q > (f
l

—
4 > W r —
4

-< C Q O rD

sU
nic

e

~
vo

dn
íp

lo
ch

a
/

za
le

sn
čn

ó
~

z
ĺř

pl
oc

ha

st
up

eň
st

ab
ili

ty
př

íro
dn

íc
h

sp
ol

eč
en

st
ev

‚‚ III IV V

-4 I
V

I

D



KLÁŠTER

C

EXPEDICE ‘9Ó
javořická vitbowna

Obr. 9 MAPA PŮVODNÍHO POROSTU

W



KLÁŠTEREXPEDICE ‘96
javořická vrchovina

VÝZKUM SAKRÁLNÍCH STAVEB
TERÉNNÍ ZPRÁVA

VVPRACOVALI:
Ia kt tb Rot rek!, M at oj ;š lit )ra

~ÍL
Cíleni našeho výzkumu bylo zjistit návaznosti mezi klášterem a okolními sakrálními stavbami a zirkon
struovat síť sakrálnĺch staveb z dob“ kláštera.

METODIKk
Navštívili jsme celkem 59 sakrálních staveb - 15 kostelů, 7 kaplí, ~i základy kaplí, 7 božích muk v podobě
sloupků a 26 křížků (viz mapa - str. fl obr. 10), u kterých jsme vyměřovali a sledovali tvar půdorysu a
návaznost na klášter.

VÝSLEDKF~
V následujícím textu uvádíme pouze stavby s přímou návazností na klášter - viz mapa na str. fl.)

Stanoviště Č. 10 (Podlesí)

Kulatý žttlový sloup s rozšířenou hlavicí se čtyřmi výklenky, na ní dva na sobě posazené kříže,
spodní dvojitý, horní jednoduch‘t. Na podstavci je nápis: 1692

H. D.
RENOV VON

R‘JDOLF
VND

JOHANA
NE“AVIRTH

Předpokládáme vztah ke klášteru (vymezení pozemků kláštera nebo označeni pod
zettiní chodby).

Stanoviště č. 2 (sloupek u kláštera)

3 metry vysoký žulový sloupek podobný předchozímu, bez kříže.

Předpokládáme vztah ke klášteru. .

Pod zemí byla nalezena anomálie směřující k věži kostela a pokračující ke sloupku
Č. fl na sever a ke sloupku č. 26 na jih. Předpokládáme, že by tu mohla hýi pod
zemní chodba, zmiňovaná v historických pramenech.

Stanoviště Č. 2 (autobusová zastávka ti kláštera - křižek;sloupek)

2 metry vysoký žttlový sloupek podobného charakteru jako předešlé. ‘

Předpokládáme vn alt ke klášteru. . .

Již zmíněná podzemní anomálie pokračuje od tohoto sloupku směrem na Blato.

Stanoviště č. 26 (cesta ~ Arioleče ke Staroltut‘skému lesu - sloupeki

3 titl ry Vysoký žitI‘ tvý sloupek. zřtielný zh~iek hany ve vrstvácl : I )ilá, tt‘ ‘tká,
tuavot tiodrá a I ilá. \a stříšce k‘ lea tia ní t ražený křiž.

Předpokládati ~ ~ ul ke klášteru.
An‘ ni tálie od kláštera pr‘ tel iázi těsně vedle sI‘ u pk‘ t a pokruči ije dále na jilt dr lesa,

D



EXPEDICE ‘96
dVCIfiCL‘i vrcl1o‘,ifla=

KLÁŠTER

kde se po it) mci reci t mění v kn iliovou :{noulál ii \ porostu a poté se opět schází a pokrači je dál
( možnost podzeu mi a ust nosi i ).

Stanoviště L 33 ( 180 metru severně od silnice z Konrače ke klášteru, it) tocl ru za konnmčemmi )

Základy zřejmě barokní kaple s polokrulmo“ii ýui výklenkem na žulovém podkladu. která prav‘lěpodob—
ně společně s kapli t‘, ~ii “strážila“ cesiu ke klášteru (bližší popis viz puclorys str. 22, obr. 11).

Stanoviště L 52 (sloupek ti Nové Bystřice na silnici k Novému Rajířovu)

3 metry vysoký žulový sloupek, podobný předešlým sloupkům.

Předpokládáme vztah ke klášteru.
Byla nalezena opět anomálie, která ‚ede pod novobystřickým kosteleiri ke klášteru.

Stanoviště Č. 53 (základy kaple na poli, 10 metrů severně od sloupku t‘. 52)

Předpokládáme vztah ke klášteru.
Mohla tudy vést křížová cesta Z Nové Bystřice ke klášteru.

Stanoviště č. 54 (Pomezí - v zaluadě u silnice směrem ke stanovišti Č. )5 viz mapa na str. 21)

3 metry vysok‘~ žulový sloupek podobný předchozím sloupkům.

Předpokládáme vztah ke klášteru.
Opět byla nalezena podzemní anomálie směřující na západ směrem ke klášteru.

Stanoviště ě. 44 (základy zbořené, jednoduché, pravděpodobně barokní kaple v remízku 200 mne
trCi jižně od Konraěe)

Předpokládáme ‚-ztah ke klášteru.
kaple zřejmě sloužila jako poutní “strážní‘ místo na cestě ke klášteru - souČást křfžo“-é cesty (bližší popis
viz půdorys - str. 22, obr. 12).

Stanoviště Č. 45 (sloupek v Číměři.) .

Z časových duvodů zde nebyl prováděn výzkum.
Domníváme se ale, že sloupek mohl také označovat podzemní chodbu.

Stanoviště č. 46 (pravděpodobně barokní kaple, 1 km západně od kláštera na polní cestě mezi
Mýtinkami a Artolečí.)

V sousedství mohutný buk 200 - 300 let starý.
Nevysledovali jsme žádnou bližší souvislost mezi klášterem a kaplí. Pravděpodobně šlo o zastavení na
poutní cestě z Nové Bystřice.

+ Stanoviště č. 30 (kostel Sv. Petra a Pavla v Nové Bystřici - s gotickým jádrem.)

Paulánští mniši zde příležitostně sloužili mše.
Kostel je oltářem orientován na východ, pod kostelem vede pravděpodobně chodba ke klášteru.

+ Stanoviště č. 13 (kostel Panny Marie ve Starém Městě pod Landštejnem)

Založen roku 1199. ‘ .

Z Časových důvodu nebyl prováděn podrobnější výzkum.

+ Stanoviště Č. 35 (kostel sv, Ducha ti Slavonie)

Okolo kostela jsoti lípy, což tmkaztijc ve většině případu na vliv patilánu, kteří zde příležitostně sloti7.ili
mše.

+ Stanoviště č. 56 (kostel Nanebevzetí Panny Marie ve Slavonicícl i )

l~řiniott sotivish st s kláštere-um a jeho ‚‘inností se nám nepodařilo vysledovat.

D



EXPEDICE ‘ÝÓ
jdVOh(k41 vrchovina

KLÁŠTER

KLÁŠTER NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE U NOVÉ BYSTŘICE
Podrobnější popis kláštera je uveden v knize “Bývalý pattlánský kkišter nejsvětější I‘tojice ti Nové Bys

třice‘ - monogralic od Iarářc osela Mrš! íka z roku 1883. Zde se zaměříme na několik poznámek charakte
rizujících (lflt‘Stt slav,

Dnes z kláštera zbyl pouze kostel s přilehlou křížovou chodbou (původní pudorys kláštera ‘ix str. 23,
obr. 13). Kostd slojí na západní straně konračského údolí. Oltářem je otočen přibližně na západ, portálem
k rybníku a clo údolí, kde rostou tři lípy. Do rybníka vléká klášterský pramen.

Kostel je postaven v barokním slohu. \‘ěž je umístěna v severozápadním rohu. Kostel má charakteris
tické architektonické prvky. které, jak se domníváme, později o‘iivnily okolní architekturu (např. zploštělé
spirály na okraji střechy a sloupy vsazená do zdiva).

A nyní k základním prvkům vnitřní výzdoby. Na hlavním oltáři (výška 12 sáhů) je zobrazen Otec, Syn a
Duch svatý. Nad ním je v kruhu obraz, na kterém je zobrazeno oko, symbolizující Boha, kolem je záře. Na
severní straně kostela je oltář zasvěcený sv, Františkovi z Pauly a na jižní straně oltář sv, Michaeta bojující
ho s ďáblem, v němž jsou v trojbokých pyramidách utoženy ostatky sv. Fetika. Na severní straně je zobra
zen sv, Florián hasící hořící město. Za obrazem je soška evangelisty s dítětem.

\ katakombách kláštera vyřezával dvacet tet jeden z mnichů jako pokání kapesním nožíkem Strom ži
‚-ota, který je v kostele vystaven.

SÍŤ SAKRÁLNÍCH STAVEB V OKOLÍ PAULÁNSKÉHO KLÁŠTERA V DOBĚ
JEHO FUNGOVÁNÍ
Sakrální sta‘hy jsou rozděleny podle vzdálenosti a souvislosti s centrem celé sítě - klášterem. .

V bezprostřední blízkosti se nacházejí dva pravděpodobně barokní sloupky - jeden směrem na severo
‘.-ýchod a druhý na jihozápad od kláštera, jejichž spojnice s věží kostela a sloupkem jižně od Mýtinek o
značuje polohti námi předpokládané podzemní chodby jižního směm. Polohu dnihé podzemní chodby,
téměř kolmě na první, označuje spojnice mezi sloupkem u Nové Bystřice, klášterem a sloupkem v Pome
zí. U sloupku v Podlesí jsme nevysledovali bližší souvislost. (Poloha námi předpokládaných podzemních
chodeb je vyznačena v geologické mapě - str. S, obr. 3 - plnými čarami spojujícími křížky a klášter.)

Na svazích konračského údolí podél přístupové cesty (z východu) jsou na každé straně základy zřejmě
barokních kapliček. Obdobně podél poutní cesty do Nové Bystřice bylo zřejmě několik kaplí (sem patří
především námi objevené kapličky - viz stanoviště Č. 53 a 60).

Z větších kostelů té doby připomínáme kostel Sv. Ducha
sloužili mše, a kostel Sv. Petra a Pavla v Nové Bystřici.

Klášter stojí v polovině cesty mezi Landštejnem a Novou Bystřicí.

ti Slavonic, ve kterém pauláni příležitostně

D



~S
JI

N
D

Ř
IC

H
~V

H
R

AD
EC

•
51

Se
no

tín
4
0

A4
5

5
2

5
3

O > > Z >
‘

N O C > Z fl :i: Cn > >
‘

r Z fl
‘

BY
ST

RI
CE

A
rt

ol
eč

—
—

—
.

—
.

r.
‘

—
.-

.-
‚/

‘~
‚_

‚

N
.

S
t~

lk
ov

Í .

A
•1 ‚

ko
st

el
kl

áš
te

r
ka

pl
e

zb
oř

en
á

ka
pl

e

2
6

—

I .; I

I

.
C

t
5
6

A
b

o
ží

m
uk

a
t

kř
íž

ek
st

át
ní

hr
an

ic
e

—
sf

ln
ic

e
.

vý
šk

ov
ý

b
o
d

E

‚.

t2
5

J

t
ř

.—
.

‚
—

_
•‚

‚

‚
%

‚
ľ

-.
.‘

V
ec

lo
v

‘ ‚
‚

S
LA

V
O

N
IC

E

‚.
ď

—
J

/ ‚

‚—
.—

~
(

(

‚

1‘

.-



(

(

EXPEDICE ‘96
= ~avohcka vrchovína

KLÁŠTER

Obr. 11 STANOVIŠTĚ Č. 33 (půdorys kaple)

1,‘

2,9

•14

„2

N

Y
JI

2

Obr. 12 STANOVIŠTĚ Č. 44 (půdorys kaple)

D



KLÁŠTEREXPEDICE ‘96
jdvořickd vrchovina

Obr. 13 PŮDORYS KLÁŠTERA NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE U NOVÉ BYSTŘICE

D



O C.
‘

-t > -O > (‚
) > 7
; >
‘

r Z :: C
n

-1 > K n
i

O
J

-o O Z n
i

O
J O -Z n
i

-c O (f
l O C K (f
l

n
i

C 3: (-
fl Z Z O (f
l

7
;

C
n‘

n
i >

D



EXPEDICE ‘96
avoticLi ‚qclia‘ intl —

HISTORIE PAULÁNSKÉHO KLÁŠTERA U NOVÉ

VYPR‘4 ~OVAL:
Ondřej Lacina

cÍL‘
Zmapovat [istorii paulánského kláštera u Nové Bystřice a jeho bezprostředního okolí.

METODIKk
Historii zjistit z dostupné literatury a od místních občanů.

VÝSLEDKY
Roku 1381 získal Konrád Kraji? z Krajku od Vácta‘-a IV. hrad Landštejn a dnešní Novou Bystřici. Krajíři

brzy obsadili mnoho úřadů, a tak v 15. století získali městečko Dačice.

roce 1501 vznikl na panství Krajrrů, na místě vy raném paulány, paulánský klášter. Konrád Krajíř vě
noval paulántim okolní půdu. Ti založiti dva rybníky . Otec, přejmenovaný později na Klášterský rybník, a
rybník A.S.P.E., přejmenovaný na Osiku. Řehotníků v klášteře přibývalo, a tak jim Konrád Kraji? roku 1507
věnoval další území.

22. čen‘ence 1533 skupina novokřtěnců vyhnaných Ferdinandem I. zaútočila na klášter. Pověsili přes
čtyřicet mnichů a mnoho dalších lidí, kteří se jim postavili na odpor. Posléze klášter a sousední vesnice
Zišpachy a Braunschlag zapálili a utekli.

Teprve v roce 1626 Adam Vilém Slavata povolal paulány zpět a tistinou z 29. září 1626 založil klášter
nový. Roku 1659 darovat paulánům pozemky, které opatřil hraničními kameny. V letech 1665 - 1667 do
stavěl klášter do podoby, která se dochovala až do 60. let 20. století. Dáte pak v letech 1668 - 1682 posta
vil na místě kapličky kostel.

Josef II. klášter roku 1785 zrušil. Ještě nějaký čas v něm žilo asi deset řehotníků, ale ti do roku 1789

(. odešli do Prahy a Nové Paky. V roce 1790 se ‚‘budově kláštera nacházeta škota, pekárna (ta byla postéze
V zrušena) a úřad duchovního správce. Tento úřad byl později povýšdn na faru. Fara a škota zůstala v kláš

teře až do druhé světové vátky.

Po válce klášterní budovu zabrala armáda a zřídila zde kasárna.

Roku 1959 byl klášter srovnán se zemí. Zůstal pouze kostel a Červená chodba. \‘ojáci chtěli zničit i ten,
ale místnímu malíři se podařilo zařadit kostel dol. kategorie ochrany památek.

Vesnice Konrač byla přejmenována na Klášter II. Podle výpovědi jedné obyvatelky se tak stalo proto,
že lidé, kteří jeli do kláštera, se v Konrači zastavili, nic tu nenašli a tak jeli zpět. Ke klášteru prý již moc ti-
dí nedojelo. ‚

Po roce 1989 uspořádali okolní chalupáři sbírku na o~rani kostelní střechy, která býla v dezolátním
stavu. Ze sbírky kotipili materiál a střechu opravili sami.

Pattlánský řád nyní zamýšlí obnovení kláštera.

I kláštera je stttdánka, íejíž voda má podle pověsti léčivé účinky. K léto studánce byly na svátek sv.
Nehoře a nejsvěmějši‘irojice konány poutě. Talo tradice se tjdržela až do druhé světové války. Z “ýpo‘‘čdi
očité svědkyně takové poutě jsme se dozvěděli, že tarn přicházely tisíce lidí až z iindřicl ova I lradce. Ko
lent I )ýval‘) plno stánků a jinýcl t atrakcí.

V s )ttčasné době byly poutě obnoveny .- poslední se konala 2. června 1996.

IKIÝ‘ŠTER

BYSTŘICE
TERÉNNÍ ZPRÁVA

D



EXPEDICE ‘96
jdVOřICM vrcho‘ ina

VYPRACOVAL:
Matouš Hora

dL:
Mým výzkuinnýni úkolem bylo shromáždit údaje o paulánském řádu a na jeiich základě posoudil píisobe
ní tohoto řádu na okolní krajinu a obyvatelstvo ‚ námi sledované oblasti.

METODIKA:
Informace byly čerpány z těchto knih:

( Řád nejmenších bratří 5v. Františka z Pauly
Zivot sv. Františka z Pauly (sepsán jedním z učedníkú r. 1502)

(bližší informace o knihách jsou v části“Použitá literatura“).

Další údaje byly zjištěny na těchto místech:

ve Vranově u Brna (především z rozhovoru s ThDr. Františkem Holečkem, současným představeným
paulánského řádu, kterého jsme v rámci našeho výzkumu navštívili)

- v kostele nejsvětější Trojice ti Nové Bystřice, součásti bývalého paulánského kláštera.

VÝSLEDKY
(Základní informace o paulánech uvádím v syntetické části v kapitole ‘Pauláni, zvaní též minimové‘.

Zde pouze přiblížím dnešní život řádu..)

Dnešní paulánský řád sídlí ve \‘ranově u Brna. .

V nejbližších letech bude probíhat rekonstrukce paulánských klášterů ve Vranově a v Nové Pace. Do
deseti let by se pauláni chtěli zaměřit i na obnovu bývalého kláštera u Nové Bystřice.

Na celém světě je dnes okolo dvou set paulánů, z toho sto dvacet kněží. Řehole řádu už není tak přís
ná, ale existuje tendence k návratu k původní přísné řeholi. Pauláni se věnují převážně těmto oborům:
matematice, astronomii a fyzice.

Ze zásad řádu, které ovlivnily obyvatele i celý kraj, považuji za nejdůležitější tyto:

+ pokoru
+ přísný púst
+ pracovitost (i mimo klášter)
+ denní mše

. + častý pobyt ‚přírodě
+ zřízení lékárny v každém klášteře
+ vzdělanost
+ spirituální pomoc. .

IKI.ÁŠTER

PAULÁN~
TERÉNNÍ ZPRÁVA

D



EXPEDICE ‘96
~jvoiichi vrcho‘ina

KLÁŠTER

(

MÍSTNÍ NÁZVY
A JEJICH SPOJITOST S PÚSOBENÍM PAULÁNÚ

TERÉNNÍ ZPRÁVA

VYPRACOVAL:
Aleš Doticek

dL
Mým cílem bylo shromáždit co nejvíce místních názvů a vysledovat jejich souvislost s klášterem nebo s ji
nými názvy - na základě toho se pak pokusit najít hlavní směry působení kláštera.

flSLEDK~

že na tyto dva vrchy ve-Domnívám se, že existuje souvislost mezi klášterem a Kšížovýnli vrchy (např.
diy křížové cesty>.

Také se dá předpokládat souvislost kláštera s Klášterským lesem. Bohužel se nepodařilo zjistit, kdy
tento název vznikl a jak. Proto se múžeme jen domýšlet, že les patřil ke klášteru, nebo tak byl pojmeno—
ván podle kláštera až později. .

Poblíž Nové Bystřice se nachází Mnišský rybník. Tento rybník nemá žádnou souvislost s klášterem, je
ho jméno pochází od zaniklé vesnice Mnich.

Podle mého názoru se nedá předpokládat vii‘ kláštera směrcitt na Jindřichu‘ I Iradec. Domnívám St~,

že největší vliv měl klášter na pblast ležící směrent na jiitOvýclu)d.

. D

Název Původní název Letopočet změny názvu

Albeř Albem ---—--—

• Blato Žišpachy —

Dračice Červený potok

I-ümrky .kdamsfreiheit —-

Klášter Kioster 1945

Klášter II Konrač asi ~95O

Klášterský rybník Otec —---

Klenová Leinbauni

Mýtinky Braunschlag .

Nová Bystřice Bystřice ~6. století

Osika A.S.P.E.

Podlesí Perschlag

Pomezí Markel -—-——--

Skalka Gebhaarz — —-

Terezín Theresien ~842



> -Q > -O C
.

K: O D Z fl
‘

3: > Cn O C fl~ > (f
l

Z fl :: C
n‘ Z fl
‘
I IO

4 ‚‘
D



KLÁŠTEREXPEDICE ‘96
javořická vrchovina

SYNTÉZA

Následující syntéza v sobě zalmitije popis a posouzení paulánskélu zásahu do kraje. Ten je pak \ý—
chodisketu pro posouzení zásahu V rámci plánované výstavby Rekreačního parku Rajchéřov.

Pro lepší přehlednost jsme si syntézu rozdělili do čtyř základních částí:

1) situace v českých zemích, námi sledované oblasti i údolí (dnes Klášterském) před příchodem řádu a
hledání důvodů příchodu paulánů

2) chronologie, popis a posouzení vlivu paulánů

3) popis a výklad uspořádáni paulánského kláštera u Nové Bystřice a jeho okolí v době vrcholného
působení

‘i) vývoj kraje Po zrušení kláštera a jeho pozdější vliv; popis a zhodnoceni dnešního stavu kraje, prvků
paulánského zásahu v něm a perspektiv do budoucna.

Tyto čtyři okruhy jsme vždy posuzovali z jednotlivých odborných hledisek, na něž se ale neredukují.

ČÁST PRVNÍ

SITUACE PŘED PŘÍCHODEM ŘÁDU A NÁMI PŘEDPOKLÁDANÉ
DŮVODY JEHO PŘÍCHODU .

POLITICKÁ SITUACE V ČESKÉM KRÁLOVSTVÍ PŘED PŘÍCHODEM PAULÁNÜ

Jak to vypadalo v Českém království při příchodu paulánú do okolí dnešní Nové Bystřice? Asi nejvíce
tuto dobu ovtivnily husitské války. Zem byla vydrancovaná a rozvrácená. Většina obyvatel (dvě třetiny)
byla protestantského vyznáni - katolická církev byla ve velikém úpadku. Král Vladislav H. Jagellonský pře
vzal zemi s velkými dluhy. Navíc nebyl uznán králem v celém Českém království, ale jenom v jeho části..
Druhou část - Moravu a Slezsko - ovládal Matyáš Korvín až do své smrti v roce 1490. Dalším problémem
byla krize způsobená nedostatkem finanční hotovosti. Ačkoli v oběhu byly ještě groše ze 14. století a min
covny razily stále nové mince, stávalo se, že ani zámožné rody neměly hotovost, a tak si püjčovaly. Často
se stalo, že někdo neměl na zaplacení dluhu, protože mu jeho dlužník, kterému také někdo dlužil, ještě
nesplatil dluh. Král Vladislav nebyl schopen vnést pořádek do měnové soustavy. Finance nebyly jediným
problémem, se kterým se mladičký král potýkal. Země byla v té době mnohokrát postižena přírodními po
hromami. !‘~a všechny tyto pohromy doplatili poddaní, což mělo za následek časté sedlácké bouře.

BIOLOGICKÝ STAV ČECH V OBDOBÍ PŘED PŘÍCHODEM PAULÁNŮ

Hlavním ovlivňtijícím faktorem, který by se týkal přírodních poměrů a zahrnoval by do sebe celé úze
mí Čech, je změna klimatu a klimaxových podmínek. V období příchodu paulánů probíhalo na našem ú
zemí výrazné oteplování. Dlouhá, horká a suchá léta s sehnu přinášela časté požáry, nedostatek vody, u
mírání zvířat a posléze i lidí. Pokud se stalo, že díky vedru byla úroda dříve a lepší, zničily ji většinou
kroupy. Strach z přírodních pohrom clo značné míry utvářel mentalitu lidí, nebyl však jediným íaktorein.
Neméně rozšířený a snad i mnohem děsivější byl si ruch z nemocí. Nejrozšířenější nemo(:í byl samozřejmě
mor a doposud neznámá syfilis. Na rozdíl od morových ran zachvacujících velké území sc syfilis šířila ne
nápadně a nepozorovaně jako zloděj, zak) účinky byly mnohonásobně horší. K neúčinnosti léčby léto ne
moci přispívalo to že lidé viděli původ onemocnění ve svém hříchu namísto např. pohlavního styku s na
kažen ~ i osobou. :

Ondřej Lacina

11Vojičch Ba;idk



EXPEDICE ‘96
javoiicL‘i v,ch~wina

[KLÁŠTER

‚‘o/é, co /suit‘ zbodu o/i/i ce/koz vn siti‘aci O‘cb. pod(nu nic se zžel geo/~gick(‘. bio/o ick( a pc/i‘ick( z,iciš!z lush
jj,zdřicboinzzck‘cka 1‘ ť/Obě přeci příchot/i‘iii pitíUtOU‘. :

GEOLOGICKÁ STAVBA JIŽNÍ ČÁSTI DNEŠNÍHO OKRESU JINDŘICHŮV HRADEC

Celá IaIc~ oblast se skládá ze žulo élio plutonii, ‚yzd“iž.enéltO V liercyti~kétit vrá~nčni, ‚sa~cnélt0 tlo
českého ‚uolclanol ika (hranice plut onu viz ~eologickzi mapa --SI í. 7, obr. 2). žulové podloží zpttsol u je
značné zvýšeni acidity (kyselosti), což má vliv na ve‘~etaci, respektive celkovou chudost kraje.

\‘ celé oblasti je ustálený směr zlomů, výclBxlOzápadní a severojižní (5 drobnýtiii odchylkami). Zlomy
probíhají nezávisle na údolích a jiných terénních nerovnostech.

Na území vyzdviženého plutonu je zvýšené radioaktivní pozadí radonu.

Nejvyšší část oblasti tvoH lio~~ okolo vesnic Rožnov, Matějovec, Klenová atd., např. lelení vrch .709 ni
n.m.), Studnice (722 in nm.) a Vysoký kámen (738 ni n.m.). Od této oblasti se vrchovina snižuje na jih a
na sever s pozvolným poklesem a na východ a na západ s prudším. Ze severn na jih přes nejvyšší hory se
táhne hlavní evropské rozvodí Labe - Dunaj. StněB: toků se odklánějí od tohoto rozvodí a \MvářCji roZSá

( hlou vodní síť, na které jsou vybudovány nejstarší rybníky v Čechách (již od 13. století). Jakub Rotte/d

BIOLOGICKÝ STAV OBL~‘STI

V období před p~chodem paulánu se na jihoěeských stráních na podloži kyselé žuly rozkládaly dlouhé
pásy k~‘selých doubrav. Na chladnějších kopcích rostly bikové bučiny a v zavodněných údolích olšiny, na
k~selejších‘inístech přecházející‘~ rašelinné louky. \‘~še v údolích se rozkládaly lužní lesy viz terénní
zpráva). .

ledním z hlávnich fakro~, které určovaly vztah lidí k pHrodě, byla její pohostinnost respektive nepu
zeň. Dá se předpokládat, že v této oblasti žili lidé v neustálém strachu před dravou zvěh. zejména pak
před vlky. To dokazují i některé místní náz\~‘ tVlkttv mlýn, Vlčí jáma apod.). Na druhou stranu bukové, a
zejména pak dubové dřevo se užívalo při stavbách hrázi r~oniku i na jiné stavby.

Zemědělská činnost byla podmíněna možnostmi a používanou technikou. Lidé byli nuceni si pro pole
vybrat plochu s úrodnou půdott, jelikož neznali chen~cká hnojiva. Nebyly mýceny “ětši části dubo\tch le
sů, ale pouze menší plochy s úrodnější půdou a \thodnou polohou. Tim vznikalo mnoho ekotono‘tch
společenstev a zvyšovala se tak druhová diverzita i celková stabilita území.

‚bjtčch Ba ‚ldk

POLITICKÁ S~JACE NA DANÉM ÚZEMÍ

V době před pHchodem paulánů do dnešní Nové Bystřice byl tento kraj podobně jako jiné část.i české
ho království na přelomu 15. a 16. století ve velké krizi. Rodem, který vládl na zdejším panství, byli páni
Kraj~i z Krajkti. Vládli v tomto kraji od roku 138), kdy Konrád Kraj~ z Krajku dostal od \‘ácla\‘a IV. hrad
Landštejn a dnešní Novou Bystřici. Rod Krajiřú brzy obsadil mnoho duležitých úřadu, zejména na Moravě,
takže v 15. století získali i městečko Dačice. T~o město dfly bezpečným cestám pod jejich ‚iádou vzkvé
talo, neboť leží na křižovatce kupeckých cest z lililavy do Rakouska a ze Znojma do jižních Čech. V této
době byli Krajíři z Krajku vlivným rodem, což znepokojovalo pány ze Slavonic a Jindřichova Hradce. Z to
hoto důvodu byly vztahy Krajrrů s okolními pány často vyhrocené. Přestože 95% zdejších ohvyatel bylo
protestantského vyznání, Krajíři byli silní katolíci. 7.řejmě ‘ito hrálo neTnalou roh při jednání s paulány.
Konrád Krajíř z Krajku se o paulánskétii řádtt a jeho řeholi dozvěděl zřejmě od Rožmberku.

V době příchxltt pauLinu k dnešní Nové Byst řici se mění ‚ aniní sídelní st ntkttira. Zatittict‘ některé osa
dy vypálené Žižkovými vojsky se již neobnovily (např. l~lalTensclllag), ‚‘znikají i osady nové (např. All eř,
Zišpa~hy). Pattláni si ke zl~ dování kláštera vyl )rali nt-usídlené místo ‚ lesícl t. ki inrád Kraiiř it ti ‚ it ti úĺemi
věnoval a sžit‘ jim ‚~y~t avěl kapli a klášter, tuŽ I ~lo ‘~l iledeni k \‘še( ~l ecné finanční krizi p ‚z‘ intl t idiié.
Klášter byl postaven uprtistřed:tuezi Bystřici a Itradetti Landštejnettt (viz tpa - Mr. 31. obr. lít.

. (hiclřej lacina

~0



C

(

EXPEDICE ‘96
ja‘ořícká vrchovina

KLÁŠTER

Obr. 16 MAPA KRAJE V DOBĚ PŘÍCHODU PAULÁNÚ (tehdy existující osady jsou znäzorněny tmavě)

El



EXPEDICE ‘96
javohd‘á VrCl1OVflld

KLÁŠTER

Matouš f-fora

Vojtěch Ba,lák

.Vynísc‘ btitlc‘.‘j,€‘ tr;unziÍ ~i“jhližšíiiiii okolí bíídOrÍcíi)O pau/anskčho kl&tw‘,

GEOLOGICKÁ STAVBA KONRAČSKÉHO ÚDOLÍ
ttdolí, ležící i kin východně ad Nové Bystřice. 2 kin severně od Mýtinek a í kin západně od hradu

Landštejn, s priiinčrnou mdii tořskou výškou 63ľ) in n.m., lemované horami Kaiiienný vrch, clení ‚rcI) a
Křížový ‚rci] je ‘ celém okolí zdaleka nejvýše položené a nejrozlehlejší.

Tvarem připomíná pravotočivě zahnutý ‘rohlík (pří pohledu z východu), který se svažuje z ielenílio
vrchu směrem ke Konrači ~Klášrer II), kde se nejvíce zužuje. Od Konrače údolí pokračuje dále na západ a
rozšiřuje se pod rybníkem Otec (Klášterský rybník). Za ním se těsně před kostelem stáčí na sever, kde se
rozšiřuje pod Osikou a končí Křížovým vrchem.

Vodní síť je tvořena třemi rameny. První rameno teče ze severovýchodu na jihozápad a skládá se z Ha
merského rybníka, červeného potoka (,Dračice) Žišpašského rybníka a Osiky, ve které se stéká s druhým
ramenem, které teče z východu na západ a skládá se z Konračského a Klášterského rybníka, do kterého
přitéká proti směru proudu pramen zpod kláštera. Třetí rameno, které tvoří oba toky Po soutoku, pokra
čuje z Osiky přes Albeř do Nové Bystřice, Novobystřického a Mnišského rybníka.

BIOLOGICKÉ ODLIŠNOSTI KONRAČSKÉHO ÚDOLÍ

Údolí je velmi podmáčené, na jeho dně se proto držely pravděpodobně olšiny, přecházející díky vyšší
poloze údolí a vyšší kyselosti v rašelinné louky. Na svazích za budoucím klášterem a na svazích Jeleního
vrchu rostly doubravy.

Další odlišnosti tohoto údolí z biologického hlediska nebyly zaznamenány. .

ZÁVĚR

Z jakého důvodu přišli pauláni právě do těchto míst? První možnou odpovědí na tuto otázku je legen
da, která se vypráví mezi lidmi. Farář Josef Mrštík ji uvádí ve své monografii “Býval~ paulánský klášter
nejsvětější Trojice u Nové Bystřice“ z roku 1S83 v tomto znění: .

Poručilprý Sv. František bratřím do f‘?mecposlanýin, aby t‘ Čechách klášters chrámem na takovém
místě tystat.Ěli, kde b) tři lípy a tři pramen;‘ nalezli. Již prošli celéJižní cechy avšak nikde nezdařilo seju;
najít místo takové. Bud nalezli Jen líp,>‘ aneb Jen prameny. Konečněpřišli v krajinu nyněJšího kláštera. Zde
nalezli také tři lípy, avšak pramenů zde nebylo. Poněvadž došli až na hranice země a hranice přestoupiti
nechtěli, pokud bypřánísv. zakladatele net yplnili, padli třikráte na tvář svou a prosili Pána Boha zrouc-
ně; by Jim milostivě místo to sám naznač«, kde by klášter s chrámem založiti měli. Když potřetí povstali,
nalezli tři prameny típat nohou stých tpodobě troJhranu, aneb spíše tří hřebů, Jimiž Spasitel na kříž přibit
byl. Z této podivné události seznali, že na tomto místě chce Bůh, kterýžJedinýJest vpřirozenosti a spolu ve
třech osobách, ku poctě své chrám míti. Vždyť shodovalo se nyní vše: nalezlitři Upyi tři prameny pohroma
dě. Na památku ‚ysazor‘ali pauláni zdej« vždy na místě starých zpukřelých lip mladě na těchže místech,
kde původní nalezli, ano počet JeJich ‚ještě zmnožili.

Pokud se nespokojíme s pověstí, je třeba odpovědět na nové otázky. Proč pan láni přišli na území, kde
bylo 95% obyvatel protestantů? Proč přišli právě na toto místo? .

Údolí s klášterem leží na polovině cesty mezi hradem Landštejnem a Novou Bystřicí. Pattláni potřebo
vali pro svoje činnosti klid a tento kraj byl v době jejich příchodu neobydlený. Zřejmě ito hrálo nemalou
roli při výběru místa pro klášter. Dále potřebovali rybníky, aby mohli pěstovat ryby nutné pro svou obži
vu. ~l‘aké podle toho vybírali místo, neboť věděli, že ne všude lze rybník zbudovat. Veliké rozlehlé údolí
všem jejicl t potřebám vyhovovalo. l)alším dtmvodem byl vhodný urtajitel panství, kterému tot a území pat ři—
lo. On musel dát povoleni ke stavbě kláštera a okolních staveb, kieré řeholníci potřebovali. Pro paulány
nebylo nic snazšího, než založit, klášter zde, protože páni Krajíři z Krajku byli silní katolíci, takže založení
kat‘)? ickéh( ) kláštera vřele liv ít a fl. .

Ondřej lacina

D



EXPEDICE ‘96
jdVOřICL~ ‚‘rcbo‘ind

KLÁŠTER

Ondřej Lacina

ČÁs‘i DNI. ‘I JÁ

POPIS A ZHODNOCENÍ PŮSOBENÍ PAULÁNCJ NA LIDI Í PŘÍRODU
A POPIS PAULÁNSKÉHO ŘÁDU VŮBEC

ZÁKLADNÍ CHRONOLOGICKÉ ÚDÄJE O PŮSOBENÍ KLÁŠTERA

Počátek vlivu paulánskélio kláštera ti Nové Bystřice se dal uje k roku 1501. l-lospodářská situace v zemi
není příliš příznivá. Přesto zdejší pán Konrád Krajíř z Krajku zakládá klášter a platí jeho výstavbu.

Existenci kláštera lze rozdělit do dvou období. První období začíná jeho založením a končí rokem
1533, kdy byt klášter vypálen sektou novokřtěnců. Klášter byl opuštěn na 93 let a až roku 1626 byl opět
obnoven paneni Adamem Vilémem Slavatou. Období třicetileté války nebylo nejpříznivější k zakládání
klášterů. Slavata roku 1659 daroval paulánům pozemky a v letech 1665 - 1682 postavil nový klášter a kos
tel v barokním slohu. Působení řádu paulánů končí roku 1785, kdy by! klášter císařem Josefem 11. znišen.

V následujících slatích budeme hodnotit působení kláštera v obou obdobích (1501 - 1533 a 1626 -

( 1785) společně.

PAULÁNI, ZVANÍ TÉŽ MINIMOVÉ
. Abychom se mohli seznámit s filosofií působeni paulánů, uvedu nyní několik informací přibližujících
život tohoto řádu.

Zakladatelem paulánského řádu je svatý František z Pauly (jižní Itálie, 1i]6 - 1507). Jeho matce, před
tím bezdětné, se Po dlouholetém modlení narodil syn. ale byl slepý na jedno oko. Z ‚děčnosti za navráce
ní zraku předali rodiče Františka církevnímu františkánskému řádu. František odešel a kláštera do lesů,
kde držel velmi přísný půst (přísnější než františkáni). Později se k němu přidávati i další následovníci. Po-
té, co František a jeho spolubratří vstoupili do podvědomí pokorou a postním životem, byla papežem Ale
xandrem IV. potvrzena jejich řehole. Byli z‘~ánI~“Řád nejmenších bratří“. Paulánská řehote byla schválena
26. února 1493. Tento řád působí také v Čechách (nyní ve Vranově u Brna), Po doplnění roku 1506 byl
potvrzen papežem Juliem Vl. Řádovým znakem je nápis “CHÁ.RITAS“, psaný zlatým písmeni v modrém
poli s paprsky.

František byl znám konáním mnoha zázraků - převážně uzdravováním, navracením ducha lidem poše
tilým a zacházením s ohněm. (Pro představu uvedu příklad: UkIcZšlera hořel les. František t.yšel před kiúš
/er a zvolal k ohni: ‚Co je tvoje, to si tem, coje naše, to nám nech!“ A oheň se zaslati‘.)

Předpokladem vstupu do paulánského řádu bylo složení čtyř slibů - slibu chudoby (František se nedo
tkl peněz, rovněž ani jeho spolubratři), slibu čistoty, poslušnosti a půstu (František nebyl viděn u jídla,
kromě slavností. Zil šest tet« jeskyni a živil se pouze kořínky). Pauláni nesměli jíst maso, vejce, sýry ani ji
né miéčné výrobky, jejich jídelníček t“ořily pouze ryby, zelenina, chléb a olej. Byli velmi pokorní a učiti
se skromnosti. Nesměli se vozit, chodili pouze pěšky, bosi. Nesměli nosit ani plátěné oblečení. \‘ kostele
nezpívali, ani neměli varhany, ale používah pouze tympány. Jejich vztah k přírodě vyjádřím citací a knihy
“Řád nejmenších bratří Sv. Františka z Pauly“: ‚

„ Tak jako František nuluje lidi, žertuje s ohněm, chodí bos, rozděluje a přemisl~‘je s/routy, oživuje tyby,
zastavuje kameny, tak člověk míním vy/udři s přírodou a věcmi vztah teiikéjednoduchosti. Přirozený stě!,
kleť-ý ho obklopuje, není pouze něco tiazic, nějaký přídatek, ale má pozitivní hodno/ti aje částí lidské
existence.“

Pauláni trávili v přírodě itinolto časti, V každém klášteře byla lékárna - mniši léčili pouze bylinkami,
ačkoliv podle ThDr. lIdečka (nynějšího před~a“enélio řádu) je neznali, ale v3iušili, které jsou léčivé.
l~auláni věřili, že za každé zbyiečné slovo bude člověk souzen, proto říkali pouze nejnutnější věci a na tir—
čilých nísiecl mlčeli. Věděli, že nejs at dokonalí, ale věřili, že jsou zdokonalitelní. .



EXPEDICE ‘96
1dvOřiCk,~ vrcho‘ifla

KLÁŠTER

Pro dopl oční ‚vád ill) cil ace z WI lole.

tpálá kapitola)

9\:‘g~ 5t1czt‘(‘ hude »O cc‘lý náš žit ni pos/ní, /ak v JW,i(ťJ?WCh ct/c/ic!; obvodech, tak i nzinzo ně,JVikouiuz‘
— hrnutě ‚zenzocnýci‘, a to pod/c‘ ul ‚Zžení lékaře — tich‘ ‚dc‘ dovoleno požít „t jakkoli‘ a kdy/so/k
‚ujce, sýr a ;‘z/éčnépoknnt‘. Jí. kteří přestoupl loto ‚zařízení, a ‚orněž ( ‚S~ichni. kdo zato jí »10‘ iiii/CC Čt

s ‚líni sdílí přest‘‘pek, budo‘‘ zai‘řci‘i na lil 111ě5ÍC(‘ do ‚~zení a budo‘‘ sc‘ i“ slřč‘di‘ a i pálek postil ()

chlebě a ‚octě Kdopak bride přistižen při Činu, stane sc‘ navždy ‚zeschopn ým jakéhokoli‘‘ úřad‘‘, ne~
bude—li ‚vhabilitovdn generální kapitulou. klen‘ náleží zvážení takového případu.

(jediná kapitola)

25n“Qaopak bratři laici, neznalí písma, nechl‘sepo skončení ranní mše svaté věnují alespoň jed,“ nebo
dr-ň hodiny práci, kterou jmi O/cc „-čí. Rovněž tolik času ipo obědci~popřípaděi ‚ícc je-/i topotřehnc~
neopomínajíc rýroki‘ Písma: ..Kdo ‚zechcepracovat~ aťiaké nejí.

(osmá kapitola)

26. Vědomi si, že ‚‘poslední den z každého planého slova, jež lidé promluv~ budo“ skládal ‚ZČiy izejpřísm~/
šímu soudci, každý aťse má vždy a všude na pozorní před neplodnými slovy.

(devátá kapitola)

33.Je zcela zakázáno laikům stravoval se společně s brat?3‘ ‚‘našich refektářích, jakož také řeholníků in
zdržovat se „sloh‘ v domech světských lidí, nebo!‘ se ‚nohou pohodlně zzas y/ii z‘ našich konventech,. Po
dle toho co tik“ si Jet ony,,‘ Par lino‘‘‘ De ‚zstitut‘one clericorum bybej .~e ~tolu,iz ~t el5kv‘J; lic/z
zvláště těch mocných.“

(dvanáctá kapitola)

i3. K utv,zení dobrých ‚ dob,-“ a k ‚zapomenulí tulák‘? a nestálých, chceme a vilašujeme, že kdy/solit by
se někdo vzdálil najné místo bez svolení Otce, at‘ je zav en do ‚Jzenína líz n‘ěsíce. Taktéž a/je nalo
ženo i s těmi, kteří by opustili pro‘ iii. Stejnému trest« podléhají ‚šichni neposl«šni, pyšní. buřičově a
‚zpurni, kteří nedbají nařízení Otců apředstaz~ných, iii, kteří vlastní/a jněpen íze nebo něco jiného.
co neobdržeti odpředstaveizého. a také i ten, kdo se iakotých peněz jen dotkn“l ‚zc‘bof& „sebe nos‘l.

VZTAH PAULÁNŮ K PŘÍRODĚ

Vztah paulánských bratrů k přírodě byl velmi silný a citlivý. V každém paulánském klášteře byla zříze
na lékárna, ve které mniši užívali k léčení bylinek. Jednou z nezanedbatelných činností paulánů bylo vy

(‚ sazování stromů, zejména lip a dubů. Pro paulánský řád je typické zakládání rybníků pro chov ryb, kterébyly nedílnou součástí jejich stravy. Také zde, u kláštera u Nové Bystřice, jsou dva rybníky založen~ pau
lány, a to rybník Osika a Otec (nyní Klášterský rybník)- Paulánské rybníky jsou zajímavé především tím,
že jsou velice citlivě umístěny v krajině - většinou jsou nehloubené, s pozvolným přechodem na břeh, se
sypanou hrází vyztuženou dubovým dřevem a kamením. Jelikož paulán.i nejedli kromě ryb žádné maso,
neměli přílišné nároky na zemědělsky využívanou plochu. Stačilo jim pouze pár políček s obilím a zeleni
nou. Pole byla pravděpodobně zakládána na mírných svazích za klášterem.

Z posouzení vlivu paulánú na krajin‘) ‚-yplývá, že jejich zásah spíše zvyšoval než snižoval stabilitu kra
je. (Podrobnější hodnocení viz biologická terénní zpráva, kapitola «Působení paulánského řádu na kraji
nu .)

Sít SAKRÁLNÍCH STAVEB V OKOLÍ PAULÁNSKÉHO KLÁŠTERA V DOBĚ JEHO FUNGOVÁNÍ

Sakrální stavby jsou rozděleny podle ‚-zdálenosl i a souvislosti s centrem celé sítě - klášterem.

\ bezprostřední blízkosti se nacházejí dva pravděpodobně barokní sloupky - jeden slllěrellt na severo
východ a druhý na jihozápad qd kláštera - jejichž spojnice s věží kostela a sloupkem jižně „d Mýl inek o
značl Ije polc )htl námi předpokládané podzemní chodby jižního siiěni. Pobliti druhé podzemní cliodlw,
térllěř kolmé na první, označuje spojnice mezi sloupkem u Nové l3ystřice, klášterem a slraipkeiii v Poitie

Matouš J-fora

Vojtěch Batlák. Jakub Ro/rekl

D



EXPEDICE ‘96
= avohck4 \rchů‘ífla

KLÁŠTER

Jakub Roírekt Matouš ĺ-fom

zi. T sloupku v Podlesí jsme nevysledovali bližší souvislost. (Poloha zmíněných staveb a námi předpoklá
daných podzemních chodeb je vyznačena v mapě - str. 36, obr. 17.)

Na svazích konračského údolí podél přístupové cesty (z ‚‘ýclu)dtt) jsou na každé straně základy zřejmě
barokních kapliček. Obdobně podél poutní cesty do Nové Bystřice bylo zřejmě několik kaplí. Při našem
výzktiinti objevené základy dnes již zaniklých kaplí jsou zdokumentovány v architektonické terénní zprá—
vč pod Č. 33, ‘i-i, 58 a 60.

Z větších kostelů té doby připomínáme kostel sv. Ducha u Slavonic, ve kterém pauláni příležitostně
sloužili mše, a kostel Sv. Petra a Pavla v Nové Bystřici.

PŮSOBENÍ PAULÁNŮ NA OBYVATELSTVO

Působení paulánského kláštera u Nové Bystřice by se dalo rozdělit do dvou oblastí - nejbližší okotí,
které jsme vymezili údolím, v němž klášter leží, a vzdálenější okolí kláštera sahající přibližně od Slavonic k
Nové Bystřici a od Hůrky k Artoleči.

( Nejdříve se budeme zabývat nejbližším okolím kláštera, to jest údolím. Podle pověsti ‚7nikl klášter namístě, kde pauláni našli tři lípy a tři prameny. Toto vše nalezli na místě nynějšího kláštera. I dnes tam ros
tou tři lípy a pod oltářem se stékají tři prameny, které ústí pod kostelem ve studánce. Těmto pramenům
byla připisována léčivá moc. Proto sem o poutích přicházelo mnoho lidí. Poutě se konaly na svátek sv
Rehoře a nejsvětější Trojice a chodily na ně tisíce lidí až z Jindřichova Hradce. Před kostelem hořely ohně
a bylo tam plno stánků a jiných atrakcí. \‘ době mimo poutě byl klášter velice klidným místem, kam při
cházeli lidé odpočívat a rozjímat. Okolní obyvatelstvo neovlivňoval Jen pramen, který lákal poutníky, ale i
materiální zajištění paulánů. Pauláni nesměli jíst maso kromě ryb, a proto měli okolo svého kláštera rybní
ky. Jestliže vezmeme v úvahu i zakládání polí pro samozásobení kláštera, zušlechtili pauláni nemalé úze
mí. Padáni byli i jakousi bankou. Půjčovali peníze, a tím se ji podařilo získat mlýn. Dále se v paulánském
klášteře nacházela “Zelená lékárna‘. Sem chodili lidé pro rady a léky.

Pauláni působili i v širším okolí. Chodili sloužit mše až do kostela Sv. Ducha u Slavonic, do Starého
Města pod Landštejnem, do Nové Bystřice a s největší pravděpodobností i do Hůrky. Jak se nám podařilo
zjistit, pauláni měli okolo svých klášterů mnoho kapliček. Ani tento klášter nebyl výiinikoo. Zajímavá stav
ba, sahající až za údolí kláštera, je tajná chodba. Tato chodba, pocházející z barokního období, sice nebyla
na povrchu vidět, ale byla lemována kapličkami a sloupky a byla zbudována zřejmě i pod kostelem sv.
Petra a Pavla v Nové Bystřici a možná i dále na západ. Na druhou stranu od kláštera vedla chodba až na
hrad Landštejn. Dotazem u místních obyvatel jsme zjistili, že ‚T existenci tajné chodby nevěří a odkazují ji
do světa pověstí. Naše pozorování však prokazují, že tajná chodba opravdu existovala.

(
SHRNUTÍ VUVU KLÁŠTERA NA OKOLÍ

V době působení kláštera se poddaným v Českých zemích vedlo špatně. Na počátku přišli pauláni do
kraje, který byl zničen husitskými válkami. Většina obyvatel byla protestantského vyznání. Zpočátku měl
největší vliv na obyvatele léčivý pramen, ke kterému byly konány poutě. Místní obyvatelé na poutích pro
dávali svoje výrobky, a to pro ně znamenalo nemalý příjem. Později pauláni zřídili v klášteře lékárnu, kam
lidé přicházeli pro radu a léky. (po zrušeni kláštera byla lékárna přesunula do Nové Bystřice, a tím nejbliž
ší okolí kláštera ztratilo na významu.) Známé byly i mše sloužené v klášterním kostele. Na tyto mše při
cházely desítky lidí. Později proto chodili řeholníci sloužitmše až do Slavonic a dalších okolních kostelů.

Jak se paulánům podařilo v kraji, který byl převážně protestantský, obrátit většinu lidí na katolickou ví-
ni? Hlavním důvodem byla pomoc lidem. Pauláni jsou nesmírně obětaví a stále z nich vyzařuje síla a opti
misrnus. Lidem se nevedlo nejlépe, a proto byli za každou pomoc vděčt~i. Pauláni udělali mnoho pro své
okolí. Lidé si jich začali vážit a s úctou i dávat dary - bohatší peněžité, chudší jim pomohli stavět kapličky
nebo hráze rybníků.

Takto ve shodě žili pauLini s okolníttt obyvatelstvem vždy.

Ondřej Lacina

Ondřej Lacina

D



C
N

O > -o > > 7
;

77
; >
‘

r Z I (-
fl

-
i > < P
,

W (f
l O C K (f
l

‚-
fl

C (~
1‘ :i: (-
fl

7
; I

4 ‚Í
D



EXPEDICE ‘96
= ~jvořická vrchn‘ Ina

KLÁŠTER

:lb3vhojn ‚nohU dobře zbodnou‘ působení »au/dnů, musíme sejmut/úv‘ mici je/fc!‘ ‘~monečnŮ dí/o‘~ to zn‘iiiie~
‚‚ti ‚itt paulin)‘ ovlií‘nč,uj a podjxmřeiž« (L~j.)Ořddcíiií i?do/i~ t němž klc&ter leží.

čÁsl‘‘rŘrrÍ

POPIS A VÝKLAD USPOŘÁDÁNÍ ÚDOLÍ V OBDOBÍ VRCHOLNÉHO
PŮSOBENÍKLÁŠTERA

Scházíme-li z Ieleního vrchu (při cestě ze všech ostatních směrů můžeme klášter zahlédnout až těsně
před nitu, pouze při cestě z východu máme klášter před očima již z velké vzdálenosti), otevírá se před ná
mi rozsáhlé údolí, zdaleka nejrozsáhlejší a nejvýše položené v dalekém okolí, které je na svazích pokr3‘to
dubovými lesy. Před námi se rýsuje vesnice Konrač a nad nJ je vidět monumentální portál kláštera, pod
kterým se zrcadlí rybník Otec.

Scházíme ke Konrači, k nejužšímu místu údolí. Po obou stranách jsou vidět dvě kapličky, stojící na
svazích vbíhajících do údolí. Projdeme sedlem, které spolu s kaplemi tvoři jakousi bránu údolí, a před ná~
mi se znovu objeví klášter a rybník. Vstoupili jsme na paulánské území.

Pokračujeme dál středem širokého údolí kolem rybníka ke klášteru. Cesta je lemována lipovou alejí. Po
pravé straně se nám začíná odhalovat stočená část údolí směrem k Osice, kde se údolí zvedá ke Křížové
mu vrchu. Naše cesta je souběžná s převládajícím směrem geologických poruch a sleduje denní dráhu
slunce. Celou cestu jsme čelem k oltáři, tj. v symbolickém šmyslu i ke Kristu v něm.

Zatáčíme kolem rybníka Otec. Nalevo od cesty v~ěrá pramen, pramenící třemi prameny, které se sté
kají pod oltářem kostela a protékají sein kryptami. Nad pramenem před vchodem do kostela rostoů tři
mohutné lípy; původ a smysl pramene sahá do legenclámích dob (viz pověst o založení kláštera.).

Za klášterem mezi lesy se rozkládají menší políčka se zeleninou a obilím.

Vejdeme do kostela a před námi se objeví mohutný oltář, dwhý největší v Čechách, měřící 12 sáhů, na
jehož vrcholu je v kruhovém obraze zobrazeno Boží oko. ?~apravo stojí oltář zasvěcený sv. Františku z
Pauly, kterého obsluhují andělé. \levo je oltář archanděla Michaela bojujícího s ďáblem, pod ním Isou v
trojbokých pyramidách uloženy ostatky sv. Felika. V zadní části kostela je biblický výjev “Proměnění
Páně“. .

Když srovnáme \‘nitřek kostela a tvar celého údolí, nutně nás napadnou mnohé souvislosti. Vstupní
brána do údolí by mohla mít stejný význam jako vchod do kostela. Kostel v údolí je stejně orientován jako

• oltář“ kostele. Dvě kapličky Po stranách by mohly symbolizovat dva oltáře po stranách kostela. Rybník
Otec (Klášterský ~tník) harmonizuje s obrazem Božího oka - Otce. Podobně i tři prameny stékající se
pod oltářem, protékající kryptami a ústící do Otce připomínají tři osoby Boží (Otce, Syna a Ducha svaté
ho.), které se sjednocují v jednom jediném Bohu.

V celém údolí se objevuje několik základních symbolických motivú. Prvním výrazným motivem je číslo
tři tři lípy, tři prameny, tři stavby a nejsvětější Trojice, které je kostel zasvěcen. Dalším důležitým a často
se opakujícím motivem je motiv Nebe a Pekla. To dosvědčuje už samotná orientace kostela - západ - stra
na, kam zapadá slunce, “ďáblova strana“. Fakt, že na tuto stranu je obrácen oltář (Kristus), poukazuje na
přímý kontakt Nebe a Pekla. Od kostela vedou podzemní chodby do čiyř světových stran, přičemž západ
ní vede přes kostel ‚‘ Nové Bystřici zasvěcený sv. Petru a Pavlovi (sv. Petr drží v ruce dva klíče - od Nebe
a od Pekla). Odtud se konaly veliké poutě na svátek nejsvětější Trojice, které vedly kolem dnes již zani
klých kapliček (jednu z nich jsme objevili na cestě mezi Ajiolečí a Klášterem pod Kamenným vrchem).
c:hodhy vedoucí na Landštejn a \ovou Bysi řici (přesně ‚‘ýchodozápadní linie, v jejímž středtj leží klášter)
a na jih a na sever, křížící se pod klášterem (kostelem Y, v podstatě tvoří propojeni, na povrcllti neviditel—
né, v~1vářející kříž. ‚c všech směrech kroutě severního byly nad chodbami určité vzdálenosti objeveny
kaitienné sloupky, které jsou j&kýnisi vnějším nenápadným vyjádřc‘nint podze~tmích proudu — chodeb.

+ + +

D



EXPEDICE ‘ÝÓ
= javořická vrchovina

KLÁŠTER

+ + +

Jakub RotrekL Matouš J-fom

Dá se tedy říci, že ‚ celém údolí jsou ve I varu kříže naplňovány či vři základní směry (clo či vř svět o
‚‚~cl1 st ran), Ri crč jsou totožné S převláclajícíiiii Siliči‘) geologických zIonu. lyl ti směry jsoti jak ‚idu elně
(cesi a od výti iodu na západ), ak “neviditelné‘ (podzemní ehodl y). \ rděn I údolí se objevuje syilxlika
čísla iři U ři lípy, iři prameny, tři si tni ~y, kostel nejsvčičjší Trojice) a Nebe a Pekla, jež soci V přiměni kon
takt ci (oh ář obrácený na západ. Pet niv klíč od Nebe a Pekta, sv František opásati anděly stojící na skále,
sv. Michael bojující s ďáblem, Ježíš proměněný a do Nebe povznesený).

Pokud se pokusíme zhodnotit zásah paulánú na tomto území, vyplyne nám, že pautáni dokonale vysti
lili smysl a podstatu kraje a místa a podpořili ho jak svými zásahy, tak (svou) symbolikou, čímž tJ“edli
místo v jakýsi řád ve všech rovinách - nejen v ro‘ině praktické, ale skrze iiiýius i v ro‘ině duchovní — čímž
celé místo povznes/i. ‘Fo mělo za nástedek, že místo se stalo Útočištěm tidí z dalekého kraje, kteří zde hle
dati a nacházeti klid, téčivou nioc pramene a Boží lásku.

C ČÁST ČTVRTÁ

VÝVOJ KRAJE PO ZRUŠENÍ KLÁŠTERA A JEHO POZDĚJŠÍ VLIV

ÚVOD

V roce 1785 byl klášter zrušen. Tím ‚‘šak jeho historie nekončí. \‘ jeho budově ‘znikla pekárna, škota a
úřad duchovního správce. Pekárna byla Po čase zrušena, úřad duchovního správce naopak povýšen na fa
rit. Fara a škola zůstala v klášteře až do 2, světo‘é války.

Po válce ldášter obsadili vojáci. Roku 1959 jej srovnati se zemí a kameny rozvezli do okolních polí a le
sÚ. Již v té době byla střecha kostela značně zničená. Vojáci chtěli zbořit i kostel, ale místnímu matíři se
přes jeho známost podařilo zařadit jej do 1. kategorie ochrany památek. S tím se nedalo nic udětat, a pro
to byla vesnice Konrač přejmeno“ána na Ktášter II (,takže lidé jedoucí do ktáštera od Starého Města pod
Landštejnem k němu nedojeli, neboť se dostati do Kláštera 11, tam nic nenašli a jeli zpět). Podle tvrzení
tamní občanky dojelo až do ktáštera málo tidí.

Po roce 1989, kdy byla střecha kosteta v tak dezolátním stavu, že do“nitř teklo, se místní chataři do
mluvili a udětali sbírku na její opravu. Po opravě střechy nástedovala oprava vnitflw kosteta, která byla fi
nancována památkp‘im úřadem.

V budoucnu zamýšlí paulánský řád obnovení kláštera.

BIOLOGICKÝ VÝVOJ KRAJE

Kladné působení klá~tera na biologické okolí skončilo s jeho zrušením za vlády losefa II. V té době se
v českých zemích začaly vymycovat lesy, byly vysazovány smrko“é monokultury, byla zaktádána velko
plošná pole a pastviny. Celková zalesněná plocha se rychle zmenšovata a v místech, kde nemohla být po
le, se začaly vysazo“at rychle rostoucí smrky se žádaným dřevem.

V posledních 100 letech je velkým ovflvňujícím faktorěm stále větší tižívání umělých hnojiv - pole jsou
rozšiřována i do neúrodných oblastí, jsoti rozorávány remízky. V okolí kláštera dochází ke stále většímti
vysoušení a regulaci vodních tokú, čímž se oiiieztije pro krajinu velmi dúležitá ‚‘odru síť.

\ej“čišílu předělem v ovlivňo‘ání krajiny byla 2. světová válka, po níž se mnohonásobně zvětšily plo
cIty past vin a polí, k čemntmž přispělo i rozšíření chemických hnojiv.

Likvidace krajiny tedy byla (a doposud je) trojí - nahrazování puvi >dni vegetace titiiěiýtni a přírodě cizí
mi spr ilečenst ‘-y (sntrkově mi a iríokult ciry, pole, past viny), kont anunace pudy a spodních vod hnojivy a pří
rodníru odpadem z cI a ivu d >1 i~i ka a konečně ‘ritin to jiné diky regulaci vodních t tiku) rr >zšiřování ntderál
nílam porostu.

Ondřej Lacina

D



KLÁŠTEREXPEDICE ‘96
= javořicLí VrCbOvifld=

Vojtěch Ba,idk

Nyní se pokusiti t zlic)clnot it jak na v~voj veget ace a její St al )ilit y pt sol >ily ~ clotlnes pttsohi krajinné
prvky ovlivněné patilány.

ledním z prvků pattlánského zásahu tlo krajiny jsou rybníky Otec a Osika. Z hlediska stability spolu
čenstev udržují velmi vysokou stabilit ti díky zl)~1 kit tu olšin (Osika) a Pt vodní rašelinné louky (Otec). Dal-
šíiti prvkem jsou zachovalé remízky, ‚zniklé whdejší zetiiěclělskoti činnost Í. Vliv těchto remízku je podob
ný jako ti rybníku. Vzhledem I< tomini, že se jedná o ekotonová společenstva, jejich stabilita je relativně vy
soká (IV) a přispívá k cclko“é stabilizaci oblasti. l)oslednítu pnkent pauLinského působení jsou vysázené
lipové a duhové aleje, kwré svou stabilitou OIl - 1\‘) poměrně úspěšně nahrazuji puvodní porost Pauláni
tedy nejen káceli, ale také stromy sázeli.

Když tedy posoudíme cetkový vliv paulánského zásahu, dá se říci, že byl spíše kladný a v průběhu
dalšího vývoje krajiny (po odchodu paulánti) přispíval (a dodnes přispívá) k její stabilizaci

DNEŠNÍ STAV CÍRKEVNÍHO ŽIVOTA

V dnešní době spravují kostel dominikáni. Mše slouží probošt z Jindřichova Hradce, který zároveň
slouží mše ‚: okolí (No‘á Bystřice, Hůrky). Zatímco “e městech mše navštěvuje více lidí, na vesnicích je li
dí minimálně

V této oblasti jsou dvě fary - jedna je v Jindřichově Hradci a druhá ve Slavonicích

V poslední době byty obnoveny poutě na svátek nejsvětější Trojice, kterých se zúčastňuje mnoho lidi.

Studenti Karlovy university pořádají v kostele koncerty

Dnešní život paulánského řádu uvádím v terénní zprá‘-ě. Zde pouze připomenu, že pauláni se chtějí
do deseti let vrátit a rekonstruovat bývalý klášter.

DALŠÍ VLIVY

Vliv paulánů se dodneška projevuje zvláště v přítomnosti rybníku Osika, na jehož břehu ‚-znikl turistic
ký kemp a tábor Karlovy university. Dodnes se sem sjíždí spousty lidí z celého okotí, ať již za vodou, za
sluncem nebo za samotným kostelem. Chodí k prameni nabrat vodu a napít se. Procházejí se pod stromy
vysazenými paulány. A tím klášter svým způsobem zůstává poutním místem-

Matouš Hot-a

Ondřvj Lacina

D



EXPEDICE ‘96
ja“ořika vrchovina=

ZÁVĚR VÝZKUMU PAULÁNSKÉHO KLÁŠTERA

Y této části jsme se poktisili o rekonstrukci paulánského zásahti do kraje a jeho odlišností od zásahu
dnešních (např. plánované výstavby Rekreačního parku Rajchéřov).

Základním rozdílem mezi dobou středověkou a dobou dnešní je zásadní změna v mentaliiě a myšlení
lidí, která se netýká pouze paulánú, ale nás všech. Dnešní doba se ve všem svém jednání spoléhá na vědu

má pocit že věda všechno ví, a co neví do pár let zjistí. Samozřejmě věda má své opodstatnění a její
poznatky jsou pro lidstvo důležité, ale může nám věda odpovědět na základní životní otázky, které si kaž
dýz nás klade: Proč žít? Co je správné a co není správné? Je Bůh? a další. Přiznejme si, že nemůže. Na ty
to otázky si musíme hledat odpověď sami, a to buď rozumem - filosofií, teologií - nebo citem, intuicí a ví
rou. A právě cit, intuice a víra je to, co dnešní době chybí. Tehdejší lidé nebyli zvyklí spoléhat na vědu, a
proto ve ‚‘šem spoléhali na Boha. Prositi ho, obětovali mu a děkovali mu. V době příchodu paulánského

( řádu byla většina lidí protestantského vyznání, které na rozdíl od katolického nevychází z tradice, je zalo
ženo pouze jako reakce na špatnosti tehdejší hlavy církve a dalo by se říci, že nepochází od Krista. Ať by
la hlava katolické církve jakákoli, lidé byli pořád stejní. Je však vlastností českého národa nechat se ovliv
nit, a tak se při husitských válkách většina lidí obrátila na protestantskou víru. A v této době přicházejí
pauláni a přinášejí s sebou katolického Krista. Pauláni, víc než kdokoliv jiný, měli vyvinutou intuici, cit a
víru, což dokazovala jejich tvrdá řehote. Přinesli lidem dobrotu a lásku, ukázali jUn druhou, světlou strán
ku katolické církve a zároveň se zapojili do přírodního fungování kraje, a to zásahy, které kraj zdokonalily
a posílily v .něm důležité prvky. Dá se tedy říci, že vystihli smysl celého kraje a citlivě se zapojili do kolo
běhu tamního života, nejen po stránce hmotné, ale i duchovní. Symbolikou přinesenou do kraje se .paulá
ni zapojili do duchovního života kraje a posílili v něm jeho smysl, čímž celý kraj povznesli do jakési vyšší
duchovní roviny. Když se podíváme na následky, jaké tento zásah nese, všimneme si, že jsou kladné. Mís
to kláštera bylo Po dlouhou dobu útočištěm “ětšiny lidi z okolí, a to nejen díky lékárně a léčivému prame
ni. ale i nesmírné lásce, obětavosti a pokoře paulánů a klidu, vyvolanému právě harmonií s okolním kra
jem. Krajinné prvky ovlivněné paulány (remízky, rybníky, lípy) dodnes kladně ovlivňují stabilitu celé ob
lasti. Tento zásah do kraje je tedy podle nás ideálním zásahem, a když se pokusíme srovnat ho se zása
hem parku Rajchéřov, který má za cíl pouze “využít“ kus doposud “nevyužívané“ země (jako by tato pla
neta byla jen k “využíváni“ člověkem), vydělat hodně peněz a dát práci místním občanům, a který nemá
nic společného s citem a smyslem kraje, nebo alespoň s citlivým jednáním vtJči přírodě, musíme být zá
sadně proti.

(

[KLÁŠTER

U NOVÉ BYSTŘICE

Vojtěch Bartók

D



EXPEDICE ‘96
javořtck‘i vrcbo‘ina

POUŽITÁ LITERATURA

e0~ Blažíček, O.!., Kropáček, I.: Slovník pojm‘~ z dějin ti‘nění
Odeon, 1991

• Demek, J. a kol.: Hory a nížiny
Acaclemia, 1987

• Dudek, A.: Geologická mapa ČSSR, list - Jindřichův Hradec
L‘střední ústav geologický, 1990

~0 Herou‘, J.: Slabikář návštěvníků památek
Tvorba, 1994

~0 lindřichüv Hradec, ‘Idě, \X‘aldviertel
Kletr, 1993

* jirásko. L.: Církevní řády a kongregace v zemích českých

( Fémia, 1991
~* Kadlec T.: Přehled českých církevních dějin 1. a II.

Zvon, 1991

~ Kalista, Z.: Stručné dějiny československé
Vyšehrad, 1992

~ Macek, T.: Jagellonský věk v českých zemích

Academia, 1992

~0 Míchal J.: Ekologická stabilita
Veronica

~0 MikI. V. Úvod do půdní biologie
lnstitut dětí a mládeže MŠMT ČR v Praze, 1993

~0 Mísař Z. a kol.: Geologie ČSSR 1. - Český masív
SPN, 1983

~ Mrštík, J.: Bývalý Paulánský klášter nejsvětější Trojice u Nové Bystřice
Nákladem spisovatelovým, 1883

.0 Mysliveček, M.: Panoptikum symbolů, značek a znamení

( Horizont, 1994
~‘ Pfieioerer, R.: Atributy světců

Unicornis, 1992

~0 Remešová, V.: Ikonografie a atributy svatých
Zvon, 1991

•~ Řád nejmenších bratří sv. Františka z Pauly - Cesta duchovního života
~ranov u Brna 1993

.0 Staňková, L, Pechar, J.: Tisíciletý vývoj architektury
SNTL, 1972

0 Stejskal, M., Marenčin, A.: I.abyrintem tajemna aneb pruvodce po magických místech Československa
Paseka, 1981 .

0 lomek V. V.: Děje království českého
\ak!adalelst“í Fr. Řivnáče, 1885

•. \lčck, V. a kol.: Vodní (oky a nádrže
Acadei tia, 1981

KLÁŠTER

El



EXPEDICE ‘96
— íavohcká vrchovina

OBSAH

ÚVOI)

GEOl‘OCICKÝ A GEOGRAFICKÝ VÝZKUM ttcrénni zpráva) 6

BIOLOGICKÝ PRIIZKUM (terénní zpráva)

Současný biologický stav
Rekonstrukce biologického stavu v období příchodu paulánského řádu
Působení paulánského řádu na krajinu a dnešní ‚ýtnam ovlivněných míst

VÝZKUM SAKRÁLNÍCH STAVEB jerénni zpráva)

HISTORIE PAULÁNSKÉHO KLÁŠTERA U NOVÉ BYSTŘICE (terénní zpráva) 25

PAULÁN1 (terénní zpráva)

MÍSTNÍ NÁZVY A WHCH SPOJITOST S PŮSOBENíM PAULÁNU (~erénní zpráva:)

SnTÉZA

Část pn‘ní .

SITUACE PŘED PŘÍCHODEM ŘÁDU A NÁMI PŘEDPOKLÁDAYE DU\‘ODY lENO

Politická situace ‚ Českém království před příchodem paulánu
Biologický stav Čech v období před příchodem paulánů
Geologická stavba jižní části dnešního okresu Jindřichův Hradec
Biologický stav oblasti
Politická situace na daném území
Geologická stavba Konračského údolí
Biologické odlišnosti Koriračského údolí
Závěr .

část druhá
POPIS A ZHODNOCENÍ PCSOBENÍ PAULÁNU NA LIDI I PŘÍRODU
A POPIS PAULkNSKÉHO ŘÁDU ‚Í BBC 33

Základní chronologické údaje o působení kláštera

( Pauláni, zvaní též minimovéVztah paulánů k přírodě
Síť sakrálních staveb v okolí paulánského kláštera v době jeho fungování
Působení paulánů na obyvatelstvo
Shrnutí vlivu kláštera na okolí

Část třetí
POPIS A VÝKLAD USPOŘÁDÁNÍ CDOLĺ V OBDOBÍ VRCHOLNÉHO PŮSOBENÍ KLÁŠTER-k

část čtvrtá
VÝvoj KR-ME PO ZRUŠENÍ KLÁŠTERA A JEHO POZDÉIŠÍ ‚lIV

Uvod ‘

Biologický \~‘Oj kraje
Dnešní stav církevního života
DaL~í vlivy

zÁ\Ťl~ VÝZKUMU l)AtLÁNSKÉI IC) Kl.Á~l‘ERA I xovů BYSTŘILI:

Ik)užiIá litcrauira

1KU4‘ŠTER

~l1

18

26

27

PŘÍCiiODU 29,

37

38

~i1

D


